Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

1

EDIÇÃO: 08112022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO VI

            Nº 1 – 6 páginas

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA

    Diário Oficial
PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 37 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Fica decretado PONTO FACULTATIVO O DIA 09 E 11 DE NOVEMBRO DE 2022 E FERIADO MUNICIPAL O DIA 10 DE
NOVEMBRO DE 2022  e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, oSr. CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que, na data do dia 10 de novembro de cada ano é comemorado o dia da emancipação política de São José dos

Basílios/MA;

CONSIDERANDO que, na data do dia 09 de novembro de 2022, iniciará as comemorações em alusão as festividades de emancipação desta

honrosa urbe

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica decretado PONTO FACULTATIVO O DIA 09 E 11 DE NOVEMBRO DE 2022 E FERIADO MUNICIPAL O DIA 10 DE

NOVEMBRO DE 2022
.

Parágrafo Único: Ficam ressalvados os serviços essenciais.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogada todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 08 DE NOVEMBRO DE

2022.

__________________________________

Creginaldo Rodrigues de Assis

Prefeito Municipal
~

1

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 08112022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO VI

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 111/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0305017/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 -

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 181005/2022 PARTES: O município de São José dos Basilios, do Fundo Municipal de Saúde inscrita

no C.N.P.J. (MF) sob o nº  13.889.929/0001-65 e a empresa: F. TERAMO & CIA LTDA, INSCRITA NO C.N.P.J SOB O N.º

01.672.176/0001-52. OBJETO: aquisição de equipamentos de informática para atender as necessidades da secretaria municipal de Saúde do

Município de São José dos Basilios/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20

de setembro de 2019, do Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto Federal n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, da Lei

Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de

1993 e suas alterações. VALOR: R$: 62.888,00 (sessenta e dois mil oitocentos e oitenta e oito reais)- RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS -

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE: 10.122.0023.2084.0000 –

MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos E Material Permanente UNIDADE

ORÇAMENTARIA: 02.13.00 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO DE ATIVIDADE: 10.301.0050.2049.0000 –

MANUTENCAO DE UNIDADES BASICAS DE SAUDE. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – Equipamentos E Material

Permanente - VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2022 a partir da data de sua assinatura - SIGNATÁRIOS: Antonia Caroline Araújo de

Assis Secretária Municipal de Saúde  pela CONTRATANTE e  Francisca Neta do Nascimento Teramo CPF: 253.848.804-49, pela

CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-4/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081104/2021. PARTES INTERESSADAS:

LOCADOR: IVANEIDE BARBOSA DE SOUSA MOREIRA, CPF: 599.295.372-87, (PESSOA FÍSICA). LOCATÁRIO: Gardene da Silva

Sousa Secretária de Educação. OBJETO: Segundo Termo aditivo de prorrogação de prazo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-

4/2021, que trata da locação de imóvel situado na Rua Piauí, s/n, centro São José dos Basilios, de interesse da “Secretaria Municipal de

Educação”, Locação de imóvel para funcionamento do Prédio da BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL do Município de São José dos

Basilios - MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 2º, inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e Parecer Jurídico.

VALOR DO CONTRATO: valor global R$ 18.150,00 (dezoito mil cento e cinquenta reais), VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, a contar do dia 10

de novembro de 2022 a 09 de outubro de 2023. São José dos Basilios/MA 04 de novembro de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-3/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071005/2022. PARTES INTERESSADAS:

LOCADOR: JEOVÁ FARIAS ALMEIDA CPF: 778.017.683-53, (PESSOA FÍSICA). LOCATÁRIO: Saulo Rodrigues de Assis. OBJETO:

Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-3/2021, que trata da locação de imóvel

situado na Rua JK, s/n, centro São José dos Basilios, de interesse da “Secretaria Municipal de Administração”, para instalação do Prédio de

APOIO ADMINISTRATIVO de São José dos Basilios-MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 2º, inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e

suas posteriores alterações e Parecer Jurídico. VALOR DO CONTRATO: valor global valor global R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e

duzentos reais) VIGÊNCIA: 11 (onze) de 10 de novembro de 2022 a 09 de outubro de 2023. São José dos Basilios/MA 04 de novembro de

2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-5/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071006/2022. PARTES INTERESSADAS:

LOCADOR: IVANEIDE BARBOSA DE SOUSA MOREIRA, CPF: 599.295.372-87, (PESSOA FÍSICA). LOCATÁRIO: Saulo Rodrigues

de Assis. OBJETO: Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-5/2021, que trata da locação de imóvel situado

na Rua JK, s/n, centro São José dos Basilios, de interesse da “Secretaria Municipal de Agricultura”, para instalação do Prédio de da

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA do Município de São José dos Basilios - MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 2º,

inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e Parecer Jurídico. VALOR DO CONTRATO: valor global valor global

R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais) VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, a contar do dia 10 de novembro de 2022 a 09 de outubro de

2023. São José dos Basilios/MA 04 de novembro de 2022.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0801-2/2021

2

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 08112022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO VI

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071007/2022. PARTES INTERESSADAS:

LOCADOR: CICERA CARNEIRO FERREIRA, CPF: 983.245.513-87, (PESSOA FÍSICA). LOCATÁRIO: Antônia Caroline Araújo de

Assis, Secretária Municipal de Saúde OBJETO: Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

0801-2/2021, que trata da locação de imóvel situado na Rua São Pantaleão, nº 404, Centro São Luiz – MA, CEP: 65.015-460 de interesse da

“Secretaria Municipal De saúde”, para instalação do CASA DE APOIO PARA OS PACIENTES DE TRATAMENTO FORA DO

DOMICILIO do Município de  São José dos Basilios-MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: § 2º, inciso II do Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e

suas posteriores alterações e Parecer Jurídico. VALOR DO CONTRATO: valor global R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)

VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, de 10 de novembro de 2022 a 09 de outubro de 2023. São José dos Basilios/MA 04 de novembro de 2022.

LEI Nº 025/2022, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNÍCIPIO

DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

    Art. 1 - Esta lei estima a receita em R$ 61.124.079,88 e fixa a Despesa do Município para

o exercício de 2023, no valor global de R$ 61.124.079,88 evolvendo os recursos de todas as fontes, compreendendo:

    I – Orçamento Fiscal;

    II – Orçamento da Seguridade Social.

                                              Parágrafo Único – A receita bruta prevista, será deduzida no valor de R$ 3.204.792,85 (três milhões,

duzentos e quatro mil, setecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos) para a formação dos recursos do Fundo de

Desenvolvimento do Ensino Básico – FUNDEB.

CAPÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

                                               Art. 2 - Os Orçamentos Fiscais e da Seguridade Social serão detalhados, em seu menor nível,

através dos Elementos da Despesa, através de Decreto do Poder Executivo.

    § 1º - Na programação e execução dos orçamentos fiscais e de seguridade social será

utilizada a classificação da despesa por sua natureza, onde deverão ser identificados a categoria econômica, o grupo da despesa, a

modalidade de aplicação e o elemento de classificação das despesas mencionada no parágrafo anterior.

    Art. 3 - A receita líquida prevista é orçada em R$ 61.124.079,88 (sessenta e um milhões,

cento e vinte e quatro mil, setenta e nove reais e oitenta e oito centavos).

    § 1º – Inclui-se no total referido neste artigo os recursos próprios das autarquias,

fundações e fundos especiais.

3

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 08112022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO VI

    § 2º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências e outras

receitas correntes e de capital, na forma da legislação vigente e das especificações constantes no anexo, de acordo com o seguinte

desdobramento:

           ESPECIFICAÇÕES                         VALORES

 1 – RECEITAS CORRENTES 59.371.965,93

 1.1 – Receita Tributária 529.963,30

 1.2 – Receita de Contribuições 137.139,26

 1.3 – Receita Patrimonial 633.288,03

 1.4 – Receita Agropecuária      0,00

 1.5 – Receita Industrial     0,00

 1.6 – Receita de Serviços 22.796,28

 1.7 – Transferências Correntes 56.745.610,43

 1.9 – Outras Receitas Correntes 1.303.168,63

 2 – RECEITAS DE CAPITAL   4.956.906,80

 2.1 – Operações de Crédito 0,00

4

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 08112022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO VI

 2.2 – Alienações de Bens 0,00

 2.3 – Transferências de Capital   4.956.906,80

 2.4 – Outras Receitas de Capital 0,00

 3 – DEDUÇÃO P/ FORM. DO

FUNDEB

-3.204.792,85

RECEITA LÍQUIDA  TOTAL

61.124.079,88

Art. 4 - A despesa, no mesmo valor da receita líquida prevista é fixada em R$ 58.190.831,44

(cinquenta e oito milhões, cento e noventa mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos).

   Art. 5 - A despesa será realizada com observância da programação constante dos quadros que

integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÕES

VALORES

I – RECURSOS DO TESOURO        61.124.079,88

 1 – DESPESAS CORRENTES 44.179.562,67

 2 – DESPESAS DE CAPITAL 16.154.288,10

 3 – RESERVA DE CONTIGÊNCIA   790.229,11

II – RECURSOS PRÓPRIOS DAS AUTARQUIAS E

FUNDAÇÕES

                             0,00 0,00

III – RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS ESPECIAIS                              0,00  0,00

5

Diário Oficial do Município, CNPJ nº 01.616.769/0001-00, Poder Executivo, Rua João de Sousa, s/nº, Centro, São José dos
Basílios – MA, CEP 65762-000, Creginaldo Rodrigues de Assis Prefeito Municipal. Site: www.saojosedosbasilios.ma.gov.br

EDIÇÃO: 08112022. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2022. ANO VI

 DESPESA TOTAL  61.124.079,88

   Parágrafo único – Integram o Orçamento Fiscal os recursos orçamentários à conta do Tesouro

Municipal, destinados a transferências às empresas a título de aumento de capital, subvenção econômica e prestação de serviços.

CAPÍTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

   Art. 6 - Fica o Poder Executivo autorizado a excluídos os casos previstos nesta lei, abrir créditos

suplementares, até o limite de 100% (Cem Por Cento) sobre o total da despesa nela fixada.

CAPÍTULO IV

DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

   Art. 7 - Fica o poder executivo autorizado a realizar operação de crédito por antecipação da receita

até o limite de 15% (quinze por cento) da receita orçada constante do Art. 3º desta lei.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

   Art. 8 - Fica o poder executivo autorizado a estabelecer normas complementares pertinentes a

execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo às disposições da Constituição do Município e às alterações definidas pela

Secretaria do Tesouro Nacional - STN, inclusive quanto à programação financeira e orçamentária para o exercício de 2023.

  Art. 9 - As fontes de recursos aprovadas nesta Lei, e em seu adicionais, poderão ser modificadas

pelos Poderes Legislativo e Executivo, visando o atendimento das necessidades da execução dos programas, observando-se, em

todo caso, as disponibilidades financeiras de cada nova fonte de recurso.

Art. 10 - Ficam agregados aos orçamentos do Município os valores e indicativos constantes dos

anexos desta lei.

   Art. 11 - Todos os valores recebidos pelas unidades da administração direta, autarquias, fundações e

fundos especiais deverão ser registrados nos seus respectivos orçamentos.

   Parágrafo único – Exclui-se do disposto neste artigo os casos em que por força de lei, normas

especiais ou exigências do ente repassador, o registro deverá ser feito através do grupo extra orçamentário.

   Art. 12 - Esta lei entrará em vigor em 1º de janeiro de 2023 revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍIOS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE AGOSTO DE

2022.

CREGINALDO RODRIGUES DE ASSIS

Prefeito Municipal

6

		2022-11-08T23:46:30-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOSE DOS BASILIOS:01616769000100